Дело № 1-51/18 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«27» февраля 2018 года г. Владимир

Ленинский районный суд г. Владимира в составе:

председательствующего судьи Смирнова А.А.,

при секретаре Зуевой Д.А.,

с участием государственного обвинителя Сатаровой Н.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника Алексеева Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, .... года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, по национальной принадлежности русского, имеющего высшее образование, состоящего в зарегистрированном браке, работающего начальником производства в ...., зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.291.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил посредничество во взяточничестве, то есть непосредственная передача взятки по поручению взяткодателя и взяткополучателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В один из дней в период времени с конца сентября 2016 года по начало марта 2017 года в 

<

адрес> у лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее 1-ое лицо), являющегося генеральным директором .... и осуществляющего коммерческую деятельность в сфере оказания ритуальных услуг гражданам, возник преступный умысел, направленный на получение за выплату денежного вознаграждения сотруднику полиции служебной информации, к которой они имеют доступ, о фактах смерти граждан, месте нахождения их трупов и контактных данных их родственников, для последующего использования указанной информации в своей предпринимательской деятельности. 

С целью реализации задуманного 1-ое лицо, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, в ходе телефонного разговора, обратилось к своему знакомому ФИО1 с предложением приискать для него вышеуказанное должностное лицо, которое смогло бы передавать ему вышеуказанные служебные сведения, за систематические денежные вознаграждения в сумме от .... рублей при условии заключения договоров (квитанций) с родственниками умерших. 

При этом 1-ое лицо предложило ФИО1, осуществлять посреднические действия при передаче указанному должностному лицу денежных средств за указанные незаконные действия, за что пообещал выплачивать ФИО1 денежное вознаграждение в сумме .... при условии заключения договоров (квитанций) с родственниками умерших, по полученной от сотрудника полиции информации, на что ФИО1 дал свое согласие.

В указанное время ФИО1, находясь в 

<

адрес>, действуя в интересах взяткодателя, обратился к своему знакомому – начальнику смены дежурной части УМВД России по 

<

адрес>, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее 2-ое лицо), являющемуся действующим сотрудником полиции и имеющему доступ к служебным сведениям, с предложением платить денежное вознаграждение за передачу служебной информации, получаемой последним при исполнении своих должностных обязанностей, в частности информации о фактах смерти граждан, месте нахождения их трупов и контактных данных родственников умерших, которую 2-ое лицо получало в ходе суточного дежурства в составе дежурной смены УМВД России по 

<

адрес> для передачи указанной информации лицу, осуществляющему коммерческую деятельность в сфере оказания ритуальных услуг гражданам.

На указанное незаконное предложение ФИО1 2-ое лицо, будучи назначенным в соответствии с приказом начальника УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № л/с на должность начальника смены дежурной части УМВД России по 

<

адрес>, имеющий властные полномочия и осуществляющий функции представителя власти, являясь должностным лицом, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое получение незаконного денежного вознаграждения (взятки), за незаконные действия в виде предоставления служебных сведений ФИО1, не имеющему доступ к этим сведениям и непосредственного отношения к ним, ответило согласием.

В последующем 2-ое лицо с целью систематического получения денежного вознаграждения за незаконные действия, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью личной наживы, согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, грубо нарушая п. 25 должностной инструкции начальника смены дежурной части УМВД России по 

<

адрес>, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ заместителем начальника полиции УМВД России по 

<

адрес> (далее - должностной инструкции), согласно которой он обязан соблюдать порядок обеспечения безопасности персональных данных в соответствии с действующим законодательством, не допускать их распространения без согласия субъекта персональных данных или наличия иного законного основания, и передачи третьим лицам, нарушая п. 8 приказа Министерства внутренних дел Российской Федерации от 15.12.1997 года № 825дсп "Об утверждении документов, регламентирующих порядок обращения со служебными сведениями ограниченного распространения", согласно которому передача служебных сведений другим органам и организациям осуществляется по мотивированному запросу с письменного разрешения начальника органа, подразделения или учреждения внутренних дел, нарушая ч. 1 ст. 23 Конституции Российской Федерации, согласно которой каждый имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту чести и доброго имени, нарушая п. 12 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 30.11.2011 года № 342-ФЗ "О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", согласно которому он обязан не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в органах внутренних дел, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника, заступая в составе дежурной смены дежурной части УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и, находясь по указанному адресу, используя личные мобильные телефоны .... и ...., а также сим-карты с абонентскими номерами № и №, посредством текстовых сообщений в мобильном приложении ...., подключенном к информационно-коммуникационной сети интернет, а также звонков, не менее девятнадцати раз сообщало служебные сведения, полученные им при исполнении служебных обязанностей о фактах смерти граждан, месте нахождения их трупов, контактных данных родственников умерших, поступающих в дежурную часть УМВД России по 

<

адрес> через единый Сервис обеспечения деятельности дежурных частей из дежурных частей районных и городских отделов полиции ФИО1, для последующей передачи указанной служебной информации генеральному директору ...., не имеющему к этим сведениям доступа и непосредственного отношения, тем самым разглашая перечисленную выше служебную информацию.

В свою очередь 1-ое лицо, получая от 2-го лица, через посредника ФИО1, служебную информацию о фактах смерти граждан, месте нахождения их трупов, контактных данных родственников умерших, предпринимало действия, направленные на заключение договоров (квитанций) на оказание ритуальных услуг с родственниками умерших граждан.

1-ое лицо в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, незаконно, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на дачу взятки в значительном размере должностному лицу за незаконные действия, желая продолжить взаимодействие со 2-ым лицом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неоднократно передавало последнему через посредника ФИО2, незаконное денежное вознаграждение в сумме .... или .... за каждый заключенный договор (квитанцию) на оказание ритуальных услуг по полученной от 2-го лица служебной информации, которые ФИО1, по достигнутой со 2-ым лицом ранее договоренности с помощью различных банкоматов .... ...., расположенных на территории 

<

адрес>, используя банковскую карту № (счёт №), открытый в дополнительном офисе № Владимирского отделения № .... переводил на банковскую карту, принадлежащую 2-му лицу №, открытую во Владимирском отделении № ...., расположенном по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 10 минут 1-ое лицо в соответствии с условиями ранее достигнутой договоренности, передал 2-му лицу через посредника – ФИО1, денежные средства в сумме .... путем безналичного перевода через один из банкоматов ...., расположенный на территории 

<

адрес>, осуществленного с банковской карты посредника № (счёт №), на банковскую карту 2-го лица №, открытую во Владимирском отделении № ...., расположенном по адресу: 

<

адрес>, за сообщение в будущем служебной информации об обнаружении трупа гражданина, адресе его местонахождения и о контактных данных его родственников.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 35 минут в дежурную часть УМВД России по 

<

адрес> поступила информация о факте обнаружения трупа ФИО5, адресе его местонахождения и о контактных данных его родственников. Сразу же после этого начальник смены дежурной части УМВД России по 

<

адрес>, находясь на своем рабочем месте в помещении дежурной части УМВД России по 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки через посредника в значительном размере, используя информационные ресурсы УМВД России по 

<

адрес> - Сервис обеспечения деятельности дежурных частей, посредством текстового сообщения в мобильном приложении ...., подключенном к информационно-коммуникационной сети интернет, в нарушение Федерального закона РФ от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в счёт ранее полученного незаконного денежного вознаграждения, незаконно сообщил ФИО1 информацию об обнаружении трупа ФИО5, адресе его местонахождения и о контактных данных его родственников, для последующей передачи указанной информации 1-му лицу.

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 18 минут в дежурную часть УМВД России по 

<

адрес> поступила информация о факте обнаружения трупа ФИО6, адресе её местонахождения и о контактных данных её родственников. Сразу же после этого начальник смены дежурной части УМВД России по 

<

адрес>, находясь на своем рабочем месте в помещении дежурной части УМВД России по 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки через посредника в значительном размере, используя информационные ресурсы УМВД России по 

<

адрес> - Сервис обеспечения деятельности дежурных частей, посредством текстового сообщения в мобильном приложении ...., подключенном к информационно-коммуникационной сети интернет, в нарушение Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 152-ФЗ «О персональных данных», незаконно сообщил ФИО1 информацию об обнаружении трупа ФИО6, адресе её местонахождения и о контактных данных её родственников, для последующей передачи указанной информации 1-му лицу.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 55 минут 1-ое лицо, в соответствии с условиями ранее достигнутой договоренности, передал 2-му лицу через посредника – ФИО1, денежные средства в сумме ...., путем безналичного перевода через один из банкоматов ...., расположенный на территории 

<

адрес>, осуществленного с банковской карты посредника № (счёт №), на банковскую карту 2-го лица №, открытую во Владимирском отделении № ...., расположенном по адресу: 

<

адрес>, за предоставление вышеуказанной информации.

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 55 минут в дежурную часть УМВД России по 

<

адрес> поступила информация о факте обнаружения трупа ФИО7, адресе его местонахождения и о контактных данных его родственников. Сразу же после этого начальник смены дежурной части УМВД России по 

<

адрес>, находясь на своем рабочем месте в помещении дежурной части УМВД России по 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки через посредника в значительном размере, используя информационные ресурсы УМВД России по 

<

адрес> - Сервис обеспечения деятельности дежурных частей, посредством текстового сообщения в мобильном приложении ...., подключенном к информационно-коммуникационной сети интернет, в нарушение Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 152-ФЗ «О персональных данных», незаконно сообщил ФИО1 информацию об обнаружении трупа ФИО7, адресе его местонахождения и о контактных данных его родственников, для последующей передачи указанной информации 1-му лицу.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 28 минут 1-ое лицо в соответствии с условиями ранее достигнутой договоренности, передал 2-му лицу через посредника – ФИО1, денежные средства в сумме .... путем безналичного перевода через один из банкоматов ...., расположенный на территории 

<

адрес>, осуществленного с банковской карты посредника № (счёт №), на банковскую карту 2-го лица №, открытую во Владимирском отделении № ...., расположенном по адресу: 

<

адрес>, за предоставление вышеуказанной информации.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 55 минут в дежурную часть УМВД России по 

<

адрес> поступила информация о факте обнаружения трупа ФИО8, адресе её местонахождения и о контактных данных её родственников. Сразу же после этого начальник смены дежурной части УМВД России по 

<

адрес>, находясь на своем рабочем месте в помещении дежурной части УМВД России по 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки через посредника в значительном размере, используя информационные ресурсы УМВД России по 

<

адрес> - Сервис обеспечения деятельности дежурных частей, посредством текстового сообщения в мобильном приложении ...., подключенном к информационно-коммуникационной сети интернет, в нарушение Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 152-ФЗ «О персональных данных», незаконно сообщил ФИО1 информацию об обнаружении трупа ФИО8, адресе её местонахождения и о контактных данных её родственников, для последующей передачи указанной информации 1-му лицу.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 36 минут 1-ое лицо, в соответствии с условиями ранее достигнутой договоренности, передал 2-му лицу через посредника – ФИО1, денежные средства в сумме ...., путем безналичного перевода через один из банкоматов ...., расположенный на территории 

<

адрес>, осуществленного с банковской карты посредника № (счёт №), на банковскую карту 2-го лица №, открытую во Владимирском отделении № ...., расположенном по адресу: 

<

адрес>, за предоставление вышеуказанной информации.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 54 минуты в дежурную часть УМВД России по 

<

адрес> поступила информация о факте обнаружения трупа ФИО9, адресе его местонахождения и о контактных данных его родственников. Сразу же после этого начальник смены дежурной части УМВД России по 

<

адрес>, находясь на своем рабочем месте в помещении дежурной части УМВД России по 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки через посредника в значительном размере, используя информационные ресурсы УМВД России по 

<

адрес> - Сервис обеспечения деятельности дежурных частей, посредством текстового сообщения в мобильном приложении ...., подключенном к информационно-коммуникационной сети интернет, в нарушение Федерального закона РФ от 27.07.2006 № 152-ФЗ ...., незаконно сообщил ФИО1 информацию об обнаружении трупа ФИО9, адресе его местонахождения и о контактных данных его родственников, для последующей передачи указанной информации 1-му лицу.

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 45 минут 1-ое лицо, в соответствии с условиями ранее достигнутой договоренности, передал 2-му лицу через посредника – ФИО1, денежные средства в сумме ...., путем безналичного перевода через один из банкоматов ...., расположенный на территории 

<

адрес>, осуществленного с банковской карты посредника № (счёт №), на банковскую карту 2-го лица №, открытую во Владимирском отделении № ...., расположенном по адресу: 

<

адрес>, за предоставление вышеуказанной информации.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 25 минут в дежурную часть УМВД России по 

<

адрес> поступила информация о факте обнаружения трупа ФИО10, адресе его местонахождения и о контактных данных его родственников. Сразу же после этого начальник смены дежурной части УМВД России по 

<

адрес>, находясь на своем рабочем месте в помещении дежурной части УМВД России по 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки через посредника в значительном размере, используя информационные ресурсы УМВД России по 

<

адрес> - Сервис обеспечения деятельности дежурных частей, посредством текстового сообщения в мобильном приложении ...., подключенном к информационно-коммуникационной сети интернет, в нарушение Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 152-ФЗ «О персональных данных», незаконно сообщил ФИО1 информацию об обнаружении трупа ФИО10, адресе его местонахождения и о контактных данных его родственников, для последующей передачи указанной информации 1-му лицу.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 02 минуты 1-ое лицо, в соответствии с условиями ранее достигнутой договоренности, передал 2-му лицу через посредника – ФИО1, денежные средства в сумме ...., путем безналичного перевода через один из банкоматов ...., расположенный на территории 

<

адрес>, осуществленного с банковской карты посредника № (счёт №), на банковскую карту 2-го лица №, открытую во Владимирском отделении № ...., расположенном по адресу: 

<

адрес>, за предоставление вышеуказанной информации.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 15 минут в дежурную часть УМВД России по 

<

адрес> поступила информация о факте обнаружения трупа ФИО11, адресе его местонахождения и о контактных данных его родственников. Сразу же после этого начальник смены дежурной части УМВД России по 

<

адрес>, находясь на своем рабочем месте в помещении дежурной части УМВД России по 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки через посредника в значительном размере, используя информационные ресурсы УМВД России по 

<

адрес> - Сервис обеспечения деятельности дежурных частей, посредством текстового сообщения в мобильном приложении ...., подключенном к информационно-коммуникационной сети интернет, в нарушение Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 152-ФЗ «О персональных данных», незаконно сообщил ФИО1 информацию об обнаружении трупа ФИО11, адресе его местонахождения и о контактных данных его родственников, для последующей передачи указанной информации 1-му лицу.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 53 минуты 1-ое лицо, в соответствии с условиями ранее достигнутой договоренности, передал 2-му лицу через посредника – ФИО1, денежные средства в сумме ...., путем безналичного перевода через один из банкоматов ...., расположенный на территории 

<

адрес>, осуществленного с банковской карты посредника № (счёт №), на банковскую карту 2-му лицу №, открытую во Владимирском отделении № ...., расположенном по адресу: 

<

адрес>, за предоставление вышеуказанной информации.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 37 минут в дежурную часть УМВД России по 

<

адрес> поступила информация о факте обнаружения трупа ФИО12, адресе её местонахождения и о контактных данных её родственников. Сразу же после этого начальник смены дежурной части УМВД России по 

<

адрес>, находясь на своем рабочем месте в помещении дежурной части УМВД России по 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки через посредника в значительном размере, используя информационные ресурсы УМВД России по 

<

адрес> - Сервис обеспечения деятельности дежурных частей, посредством текстового сообщения в мобильном приложении ...., подключенном к информационно-коммуникационной сети интернет, в нарушение Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 152-ФЗ «О персональных данных», незаконно сообщил ФИО1 информацию об обнаружении трупа ФИО12, адресе её местонахождения и о контактных данных её родственников, для последующей передачи указанной информации 1-му лицу.

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 05 минут 1-ое лицо, в соответствии с условиями ранее достигнутой договоренности, передал 2-му лицу через посредника – ФИО1, денежные средства в сумме ...., путем безналичного перевода через один из банкоматов ...., расположенный на территории 

<

адрес>, осуществленного с банковской карты посредника № (счёт №), на банковскую карту 2-го лица №, открытую во Владимирском отделении № ...., расположенном по адресу: 

<

адрес>, за предоставление вышеуказанной информации.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 12 минут в дежурную часть УМВД России по 

<

адрес> поступила информация о факте обнаружения трупа ФИО13, адресе его местонахождения и о контактных данных его родственников. Сразу же после этого начальник смены дежурной части УМВД России по 

<

адрес>, находясь на своем рабочем месте в помещении дежурной части УМВД России по 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки через посредника в значительном размере, используя информационные ресурсы УМВД России по 

<

адрес> - Сервис обеспечения деятельности дежурных частей, посредством текстового сообщения в мобильном приложении ...., подключенном к информационно-коммуникационной сети интернет, в нарушение Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 152-ФЗ «О персональных данных», незаконно сообщил ФИО1 информацию об обнаружении трупа ФИО13, адресе его местонахождения и о контактных данных его родственников, для последующей передачи указанной информации 1-му лицу.

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 31 минуту 1-ое лицо, в соответствии с условиями ранее достигнутой договоренности, передал 2-му лицу через посредника – ФИО1, денежные средства в сумме ...., путем безналичного перевода через один из банкоматов ...., расположенный на территории 

<

адрес>, осуществленного с банковской карты посредника № (счёт №), на банковскую карту 2-го лица №, открытую во Владимирском отделении № ...., расположенном по адресу: 

<

адрес>, за предоставление вышеуказанной информации.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 50 минут в дежурную часть УМВД России по 

<

адрес> поступила информация о факте обнаружения трупа ФИО14, адресе её местонахождения и о контактных данных её родственников. Сразу же после этого начальник смены дежурной части УМВД России по 

<

адрес>, находясь на своем рабочем месте в помещении дежурной части УМВД России по 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки через посредника в значительном размере, используя информационные ресурсы УМВД России по 

<

адрес> - Сервис обеспечения деятельности дежурных частей, посредством текстового сообщения в мобильном приложении ...., подключенном к информационно-коммуникационной сети интернет, в нарушение Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 152-ФЗ «О персональных данных», незаконно сообщил ФИО1 информацию об обнаружении трупа ФИО14, адресе её местонахождения и о контактных данных её родственников, для последующей передачи указанной информации 1-му лицу.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 40 минут 1-ое лицо, в соответствии с условиями ранее достигнутой договоренности, передал 2-му лицу через посредника – ФИО1, денежные средства в сумме ...., путем безналичного перевода через один из банкоматов ...., расположенный на территории 

<

адрес>, осуществленного с банковской карты посредника № (счёт №), на банковскую карту 2-го лица №, открытую во Владимирском отделении № ...., расположенном по адресу: 

<

адрес>, за предоставление вышеуказанной информации.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 45 минут и в 16 часов 02 минуты соответственно, в дежурную часть УМВД России по 

<

адрес> поступила информация о факте обнаружения трупов ФИО15 и ФИО16, адресах их местонахождения и о контактных данных их родственников. Сразу же после этого начальник смены дежурной части УМВД России по 

<

адрес>, находясь на своем рабочем месте в помещении дежурной части УМВД России по 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки через посредника в значительном размере, используя информационные ресурсы УМВД России по 

<

адрес> - Сервис обеспечения деятельности дежурных частей, посредством текстового сообщения в мобильном приложении ...., подключенном к информационно-коммуникационной сети интернет, в нарушение Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 152-ФЗ «О персональных данных», незаконно сообщил ФИО1 информацию об обнаружении трупов ФИО15 и ФИО16, адресах их местонахождения и о контактных данных их родственников, для последующей передачи указанной информации 1-му лицу.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 19 минут 1-ое лицо в соответствии с условиями ранее достигнутой договоренности, передал 2-му лицу через посредника – ФИО1, денежные средства в сумме .... путем безналичного перевода через один из банкоматов ...., расположенный на территории 

<

адрес>, осуществленного с банковской карты посредника № (счёт №), на банковскую карту 2-го лица №, открытую во Владимирском отделении № ...., расположенном по адресу: 

<

адрес>, за предоставление вышеуказанной информации.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 20 минут и в 13 часов 14 минут соответственно, в дежурную часть УМВД России по 

<

адрес> поступила информация о факте обнаружения трупов ФИО17 и ФИО18, адресах их местонахождения и о контактных данных их родственников. Сразу же после этого начальник смены дежурной части УМВД России по 

<

адрес>, находясь на своем рабочем месте в помещении дежурной части УМВД России по 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки через посредника в значительном размере, используя информационные ресурсы УМВД России по 

<

адрес> - Сервис обеспечения деятельности дежурных частей, посредством текстового сообщения в мобильном приложении ...., подключенном к информационно-коммуникационной сети интернет, в нарушение Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 152-ФЗ «О персональных данных», незаконно сообщил ФИО1 информацию об обнаружении трупов ФИО17 и ФИО18, адресах их местонахождения и о контактных данных их родственников, для последующей передачи указанной информации 1-му лицу.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 35 минут 1-ое лицо, в соответствии с условиями ранее достигнутой договоренности, передал 2-му лицу через посредника – ФИО1, денежные средства в сумме .... путем безналичного перевода через один из банкоматов ...., расположенный на территории 

<

адрес>, осуществленного с банковской карты посредника № (счёт №), на банковскую карту 2-го лица №, открытую во Владимирском отделении № ...., расположенном по адресу: 

<

адрес>, за предоставление вышеуказанной информации.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 50 минут и в 16 часов 40 минут соответственно, в дежурную часть УМВД России по 

<

адрес> поступила информация о факте обнаружения трупов ФИО19 и ФИО20, адресах их местонахождения и о контактных данных их родственников. Сразу же после этого начальник смены дежурной части УМВД России по 

<

адрес>, находясь на своем рабочем месте в помещении дежурной части УМВД России по 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки через посредника в значительном размере, используя информационные ресурсы УМВД России по 

<

адрес> - Сервис обеспечения деятельности дежурных частей, посредством текстового сообщения в мобильном приложении ...., подключенном к информационно-коммуникационной сети интернет, в нарушение Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 152-ФЗ «О персональных данных», незаконно сообщил ФИО1 информацию об обнаружении трупов ФИО19 и ФИО20, адресах их местонахождения и о контактных данных их родственников, для последующей передачи указанной информации 1-му лицу.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 49 минут 1-ое лицо, в соответствии с условиями ранее достигнутой договоренности, передал 2-му лицу через посредника – ФИО1, денежные средства в сумме ...., путем безналичного перевода через один из банкоматов ...., расположенный на территории 

<

адрес>, осуществленного с банковской карты посредника № (счёт №), на банковскую карту 2-го лица №, открытую во Владимирском отделении № ...., расположенном по адресу: 

<

адрес>, за предоставление вышеуказанной информации.

ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 10 минут в дежурную часть УМВД России по 

<

адрес> поступила информация о факте обнаружения трупа ФИО21, адресе его местонахождения и о контактных данных его родственников. Сразу же после этого начальник смены дежурной части УМВД России по 

<

адрес>, находясь на своем рабочем месте в помещении дежурной части УМВД России по 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки через посредника в значительном размере, используя информационные ресурсы УМВД России по 

<

адрес> - Сервис обеспечения деятельности дежурных частей, посредством текстового сообщения в мобильном приложении ...., подключенном к информационно-коммуникационной сети интернет, в нарушение Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 152-ФЗ «О персональных данных», незаконно сообщил ФИО1 информацию об обнаружении трупа ФИО21, адресе его местонахождения и о контактных данных его родственников, для последующей передачи указанной информации 1-му лицу.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 46 минут 1-ое лицо, в соответствии с условиями ранее достигнутой договоренности, передал 2-му лицу через посредника – ФИО1, денежные средства в сумме .... путем безналичного перевода через один из банкоматов ...., расположенный на территории 

<

адрес>, осуществленного с банковской карты посредника № (счёт №), на банковскую карту 2-го лица №, открытую во Владимирском отделении № ...., расположенном по адресу: 

<

адрес>, за предоставление вышеуказанной информации.

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 30 минут в дежурную часть УМВД России по 

<

адрес> поступила информация о факте обнаружения трупа ФИО22, адресе её местонахождения и о контактных данных её родственников. Сразу же после этого начальник смены дежурной части УМВД России по 

<

адрес>, находясь на своем рабочем месте в помещении дежурной части УМВД России по 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки через посредника в значительном размере, используя информационные ресурсы УМВД России по 

<

адрес> - Сервис обеспечения деятельности дежурных частей, посредством текстового сообщения в мобильном приложении ...., подключенном к информационно-коммуникационной сети интернет, в нарушение Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 152-ФЗ «О персональных данных», незаконно сообщил ФИО1 информацию об обнаружении трупа ФИО22, адресе её местонахождения и о контактных данных её родственников, для последующей передачи указанной информации 1-му лицу.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 01 минуту 1-ое лицо, в соответствии с условиями ранее достигнутой договоренности, передал 2-му лицу через посредника – ФИО1, денежные средства в сумме ...., путем безналичного перевода через один из банкоматов ...., расположенный на территории 

<

адрес>, осуществленного с банковской карты посредника № (счёт №), на банковскую карту 2-го лица №, открытую во Владимирском отделении № ...., расположенном по адресу: 

<

адрес>, за предоставление вышеуказанной информации.

ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 50 минут в дежурную часть УМВД России по 

<

адрес> поступила информация о факте обнаружения трупа ФИО23, адресе её местонахождения и о контактных данных её родственников. Сразу же после этого начальник смены дежурной части УМВД России по 

<

адрес>, находясь на своем рабочем месте в помещении дежурной части УМВД России по 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки через посредника в значительном размере, используя информационные ресурсы УМВД России по 

<

адрес> - Сервис обеспечения деятельности дежурных частей, посредством текстового сообщения в мобильном приложении ...., подключенном к информационно-коммуникационной сети интернет, в нарушение Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 152-ФЗ «О персональных данных», незаконно сообщил ФИО1 информацию об обнаружении трупа ФИО23, адресе её местонахождения и о контактных данных её родственников, для последующей передачи указанной информации 1-му лицу.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 10 минут 1-ое лицо, в соответствии с условиями ранее достигнутой договоренности, передал 2-му лицу через посредника – ФИО1, денежные средства в сумме ...., путем безналичного перевода через один из банкоматов ...., расположенный на территории 

<

адрес>, осуществленного с банковской карты посредника № (счёт №), на банковскую карту 2-го лица №, открытую во Владимирском отделении № ...., расположенном по адресу: 

<

адрес>, за предоставление вышеуказанной информации.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений незаконно передал 2-му лицу по поручению 1-го лица взятку в виде денег, в общей сумме ...., что является значительным размером, за совершение 2-м лицом заведомо незаконных действий в пользу взяткодателя 1-го лица, осуществив тем самым незаконные действия, направленные на достижение соглашения между взяткодателем и взяткополучателем и непосредственную передачу взятки по поручению взяткодателя 1-го лица должностному лицу, оставив себе часть переведенных ФИО1 денежных средств в сумме .... в качестве вознаграждения за выполнение вышеуказанных посреднических действий.

Данными денежными средствами в размере ...., полученными от 1-го лица через посредника ФИО1 за совершение вышеуказанных незаконных действий, 2-ое лицо распорядилось по своему усмотрению.

Указанные преступные действия ФИО1 были совершены в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, повторялись в течение продолжительного времени, имели общую цель, охватывались единым преступным умыслом и являются единым продолжаемым преступлением.

ФИО1 в присутствии своего защитника и после консультации с ним заявил ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства в особом порядке в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Защитник и государственный обвинитель не возражали о рассмотрении дела в особом порядке.

После того, как ФИО1 были разъяснены последствия заявленного ходатайства, предусмотренные ст.317 УПК РФ, суд убедился, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, а также, что данное ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации со своим защитником. Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждено собранными по делу доказательствами. Суд полагает возможным постановить обвинительный приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Согласно Примечания к статье 290 УК РФ значительным размером взятки в статье 291.1 УК РФ признается сумма денег, превышающая ...., но не более .....

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.2 ст.291.1 УК РФ как посредничество во взяточничестве, то есть непосредственная передача взятки по поручению взяткодателя и взяткополучателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий.

При назначении наказания подсудимому, в соответствии с требованиями ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое в соответствии с положением ст.15 УК РФ отнесено к категории тяжких, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, кроме того, в соответствии с положением ч.2 ст.43 УК РФ в целях предупреждения совершения новых преступлений, а также принцип справедливости, предусмотренный ст.6 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в силу ч.2 ст.61 УК РФ суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Подсудимый ФИО1 совершил тяжкое преступление, направленное против государственной власти, интересов государственной службы, что представляет высокую степень общественной опасности. ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно (л.д.111т.3), по месту работы - положительно (л.д.115 т.3). Привлекался к административной ответственности в области дорожного движения (л.д.105 т.3). На учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (л.д.107-108 т.3). Не судим (л.д.103 т.3).

Суд учитывает условия жизни семьи подсудимого, наличие иждивенцев, имущественное положение подсудимого.

При назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание вышеизложенные обстоятельства, категорию совершенного преступления и личность подсудимого, его поведение до и после совершенного преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, условия жизни семьи подсудимого. В целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений суд назначает ему наказание в виде лишения свободы на определенный срок, с назначением дополнительного наказания в виде штрафа, с применением ст.73 УК РФ. Изложенные обстоятельства, не дают оснований для назначения подсудимому основного наказания в виде штрафа. 

Назначая ФИО1 дополнительное наказание, в виде штрафа, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого. Дополнительное наказание в виде штрафа подлежит реальному исполнению.

При определении размера дополнительного наказания суд, помимо тяжести преступления, учитывает трудоспособный возраст ФИО1, имущественное положение семьи, наличие в собственности недвижимого имущества и иждивенцев, финансовых обязательств.

Наказание подсудимому ФИО1 по ч.2 ст.291.1 УК РФ подлежит назначению с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ (при активном способствовании раскрытию и расследованию преступления), а также ч.5 ст.62 УК РФ (при особом порядке судебного разбирательства).

Суд с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, находит невозможным изменить категорию преступления подсудимому на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

В соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ, ч.2.1 ст.107 УПК РФ время содержания под стражей и домашним арестом подсудимого ФИО1 в качестве меры пресечения подлежит зачету в срок отбытия наказания.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ с вещественными доказательствами суд считает поступить следующим образом: дубликат оптического диска с видеозаписью камеры видеонаблюдения за 14.08.2017г.; дубликат оптического диска №с; дубликат оптического диска №с; дубликат оптического диска, с пояснительной надписью на нём: ....; дубликат оптического диска ...., с информацией о смертях граждан; дубликат оптического диска к заключению эксперта № от 10.11.2017г. по уголовному делу № – хранить в уголовном деле.

Судьба вещественных доказательств: оптического диска, с пояснительной надписью на нём: ....; 19 договоров (квитанций), заключенных между директором .... и родственниками умерших граждан на территории 

<

адрес>; оптического диска ...., с информацией о смертях граждан; оптического диска к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; сотового телефона ....; банковской карты .... №; банковской карты .... №; банковской карты .... №; сотового телефона ....; сотового телефона .... - подлежит разрешению при рассмотрении уголовного дела №.

Судьба вещественных доказательств: оптического диска DVD-R с видеозаписью камеры видеонаблюдения .... за 14.08.2017г.; оптического диска .... №с ....; оптического диска .... №с ПТП; выпиской по счету №, открытому на имя ФИО1; выпиской по счету №, открытому на имя ФИО24, и №, открытому на имя ФИО25 – подлежит разрешению при рассмотрении уголовного дела №. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296,298,316,317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.291.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года со штрафом в размере двукратной суммы взятки, то есть, в размере .....

В силу ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО1 исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа; являться в установленные сроки в контролирующий орган для отчета о своем поведении; не совершать административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей и домашним арестом с «4» октября 2017 года по «4» декабря 2017 года. 

Оплата штрафа производится по следующим реквизитам взыскателя: УФК по Владимирской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Владимирской области, л/с 

<

***>,), ИНН 

<

***>, КПП 332801001, ОГРН 

<

***>, ОКТМО 17701000, р/с 

<

***>, отделение Владимир, г. Владимир, БИК 041708001, КБК 417 116 21010 01 6000 140.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: дубликат оптического диска с видеозаписью камеры видеонаблюдения за 14.08.2017г.; .... по уголовному делу № – хранить в уголовном деле.

Судьба вещественных доказательств: оптического диска, с пояснительной надписью на нём: ....; 19 договоров (квитанций), заключенных между директором .... и родственниками умерших граждан на территории 

<

адрес>; оптического диска ...., с информацией о смертях граждан; оптического диска к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; сотового телефона ....; банковской карты .... №; банковской карты .... №; банковской карты .... №; сотового телефона ....; сотового телефона .... - подлежит разрешению при рассмотрении уголовного дела №.

Судьба вещественных доказательств: оптического диска DVD-R с видеозаписью камеры видеонаблюдения .... за 14.08.2017г.; оптического диска .... №с ПТП; оптического диска DVD-R №с ПТП; выпиской по счету №, открытому на имя ФИО1; выпиской по счету №, открытому на имя ФИО24, и №, открытому на имя ФИО25 – подлежит разрешению при рассмотрении уголовного дела №. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Смирнов